Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

COMUNICADO – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

INFRAESTRUTURA – Nº 194/2024

Data: 04/11/2024

Assunto: Levantamento de materiais atualmente disponíveis na Unidade Escolar (inventário)

Prezados(as) Diretores(as),

Com o objetivo de assegurar o suprimento adequado de mobiliários e equipamentos

essenciais para as escolas estaduais, o Centro de Equipamentos e Materiais (CEQUI), da

Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escolares (CISE) está realizando um levantamento dos

materiais atualmente disponíveis em cada unidade escolar (inventário). Assim, convidamos

todas as unidades escolares a acessar o Sistema Integra no endereço https://integra.fde.sp.gov.br/

e responder ao questionário de levantamento, indicando os itens de mobiliário e equipamentos

que possuem atualmente.

Para auxiliar no preenchimento, segue adiante um manual com orientações sobre como

acessar e completar o questionário. Pedimos especial atenção ao registro dos materiais e

quantidades disponíveis, pois essas informações são fundamentais para planejamento logístico e

orçamentário.

O prazo para o preenchimento do questionário é até o dia 14/11/2024.

Importante ressaltar que a participação de cada unidade é essencial para que possamos

planejar de forma eficiente e organizada a reposição e distribuição de materiais.

Agradecemos a colaboração e estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos

necessários.

Atenciosamente,

Pâmela Barssoti Dias dos Santos

Diretor Técnico II

Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

https://integra.fde.sp.gov.br/

Sistema Integra FDE

Levantamento de Necessidade de Aquisição (LNA)

Primeiro, acesse o link do sistema Integra FDE: https://integra.fde.sp.gov.br/login

Preencha corretamente os campos abaixo com as mesmas credenciais de acesso à sua estação

de trabalho.

Clique em Acessar.

https://integra.fde.sp.gov.br/login

Ao entrar no sistema, selecione o menu Corporativo > LNA > Entidades.

Aqui você verá todos os LNAs que sua entidade está participando (1).

Clique no botão azul (2) para assim preencher o LNA em questão.

1

2

Agora preencha a quantidade desejada de cada um dos itens listados (1). Depois, clique em Salvar

(2) e por fim no botão Encaminhar para Análise da Diretoria (3).

Em seguida, você receberá uma mensagem de confirmação. Clique em Tramitar.

Clique em OK.

Pronto! Agora você acaba de responder seu LNA e assim registrar sua participação. Cabe agora a

sua respectiva diretoria validar seu quantitativo e assim aprovar sua participação.

Caso deseja acompanhar o andamento do processo de aprovação, o LNA que acabou de

2

1

3

preencher estará sempre disponível para consulta na mesma tela anteriormente referida para o

seu preenchimento.

Após a aprovação você poderá observar que o Estado atual foi alterado para “Finalizado”.